- 17 Dazu C. Joh. Perl, *Der Gottesstaat* (s.Anm. 6), XXXIII: „Weltstaat und Gottesstaat ... sind die zwei Begriffe, die zugleich Handlungsträger, aber durchaus nicht absolute Gegner sind. In der *Idee*, im Sinne der Platonischen Seinslehre, stehen sie freilich mit der gleichen Unversöhnlichkeit einander gegenüber ... In der *Erfahrung* aber treten sie zueinander so sehr in Beziehung, daß sie nebeneinander in der Welt bestehen, daß ein und derselbe Mensch beiden Staaten angehören kann, ja ihnen verpflichtet ist, und daß sich beide Gemeinschaften nicht unbedingt bekämpfen müssen, sondern sich sogar fördern. **Das Begriffspaar selbst ... deckt sich mit keiner der gegensätzlichen Bezeichnungen wie etwa Heidentum – Christentum oder Ungläubige – Gläubige oder Politischer Staat – Kirche.**“ (Hervorhg. MK)
- 18 *Huber / Reuter*, 50.
- 19 De civ. Dei XIX, 14: Deus autem ergo naturarum omnium sapientissimus conditor et iustissimus ordinator ... dedit hominibus quaedam bona huic vitae congrua, id est pacem temporalem pro modulo mortalis vitae in ipsa salute et incolumitate ac societate sui generis, et quaeque huic paci vel tuendae vel recuperandae necessaria sunt.
- 20 De civ. Dei XIX, 14: Ac per hoc erit pacatus, quantum in ipso est, omni homini pace hominum, id est ordinata imperandi atque oboediendi concordia civium, cuius hic ordo est: **primo nulli noceat, deinde ut etiam propositi cui potuerit.** (Hervorhg. MK)
- 21 *Huber / Reuter*, 50.
- 22 De civ. Dei XIX, 4: Absit ergo ut, quamdiu in hoc bello intestino sumus, iam nos beatitudinem, ad quam vincendo volumus pervenire, adeptos esse credamus.
- 23 *Hertz*, 134.
- 24 *Hertz*, 137.
- 25 Die „dienende Herrschaft“ gilt als vorzügliches Merkmal des christlichen Hausstandes: De civ. Dei XIX, 14.
- 26 De civ. Dei XIX, 21: Serviens autem Deo animus recte imperat corpori, inque ipso animo ratio Deo Domino subdita recte imperat libidini vitiiisque ceteris. Quapropter ubi homo Deo non servit, quid in eo putandum est esse iustitiae?
- 27 Ep. 189, 6: bellum geritur, ut pax adquiratur, esto ergo etiam bellando pacificus; De civ. Dei XIX, 12: Unde pacem constat belli esse optabilem finem.
- 28 De civ. Dei XIX, 16: Pertinet ergo ad innocentis officium, non solum nemini malum inferre, verum etiam cohibere a peccato vel punire peccatum, ut aut ipse qui plectitur corrigatur experimento, aut alii terreantur exemplo.
- 29 *Hertz*, 141; vgl. De civ. Dei XIX, 17: Ita etiam terrena civitatis, quae non vivit ex fide, terrenam pacem appetit in eoque defigit imperandi oboediendique concordia civium, ut sit eis de rebus ad mortalem vitam pertinentibus humararum quaedam compositio voluntatum.
- 30 De civ. Dei XIX, 28: Merito geritur, sicut pax in bonorum finibus praedicta est atque laudata, quod vel quale bellum e contrario in finibus malorum possit intelligi ... Quod igitur bellum gravius et amarius cogitari potest, quam ubi voluntas sic adversa est passioni et passio voluntati, ut nullius earum victoria tales inimicitiae finiantur.
- 31 Zu diesem Überformungsprozess vgl. *W. Janssen*: Art. Friede, in: *O. Brunner*, *Geschichtliche Grundbegriffe. Historisches Lexikon zur politisch-sozialen Sprache in Deutschland*, Bd. 2, Stuttgart 1975, bes.: 545-547.
- 32 *A. Anzenbacher*: *Christliche Sozialethik*, Paderborn 1997, 45.
- 33 Vgl. *F. Hafner / A. Loretan / Ch. Spenlé*: *Naturrecht und Menschenrecht: Der Beitrag der Spanischen Spätscholastik zur Entwicklung der Menschenrechte*, in: *K. Seelmann / F. Grunert*, *Die Ordnung der Praxis. Neue Studien zur Spanischen Spätscholastik*, Tübingen 2001, 121-153, hier: 127.
- 34 *S. Thomae Aquinatis Opera Omnia*, curante *Roberto Busa S.J.*, Tom 2, Stuttgart 1980.
- 35 STH II-II, q. 29, 1 co: Contingit etiam unius hominis cor tendere in diversa, et hoc dupliciter. Uno quidem modo, secundum diversas potentias appetitivas, sicut appetitus sensitivus plerumque tendit in contrarium rationalis appetitus, secundum illud ad Gal 5 [17], caro concupiscit adversus spiritum. Alio modo, in quantum una et eadem vis appetitiva in diversa appetibilia tendit quae simul assequi non potest.
- 36 De civ. Dei XIX, 13: pax hominum est ordinata concordia.
- 37 STH II-II, q. 29, 2 co: Pax consistit in quietatione et unione appetitus. Auch Augustinus setzt diesen Bedeutungsgehalt von pax voraus (vgl. De civ. Dei XIX, 28).
- 38 STH II-II, q. 29, 1 co: Concordia enim, proprium sumpta, est ad alterum, in quantum scilicet diversorum cordium voluntates simul in unum consensum conveniunt.
- 39 STH II-II, q. 29, 1 co: Unde, ubicumque est pax, ibi est concordia, non tamen ubicumque est concordia, est pax, si nomen pacis proprie sumatur.
- 40 STH II-II, q. 29, 2 proem.: Videtur quod non omnia appetant pacem.
- 41 STH II-II, q. 29, 2 co: Quod homo aliquid appetit, consequens est ipsum appetere eius quod appetit assecutionem, et per consequens remotionem eorum quae consecutionem impedire possunt.
- 42 STH II-II, q. 29, 2 ra3: Sicut autem appetitus potest esse vel boni simpliciter vel boni apparentis, ita etiam et pax potest esse vera et apparens, vera quidem pax non potest esse nisi circa appetitum veri boni.
- 43 Vgl. STH II-II, q. 29, 2 ra2: concordare contra id quod ipsa magis vellet.
- 44 STH II-II, q. 29, 2 ra4: Cum vera pax non sit nisi de bono, sicut dupliciter habetur verum bonum, scilicet perfecte et imperfecte, ita est duplex pax vera. Una quidem perfecta, quae consistit in perfecta fruitione summi boni, per quam omnes appetitus uniantur quietati in uno ... Alia vero est pax imperfecta, quae habetur in hoc mundo.
- 45 Vgl. ebd.
- 46 STH II-II, q. 29, 3 ra1: [Et propter hoc] sine gratia gratum faciente non potest esse vera pax, sed solum apparens.
- 47 STH II-II, q. 29, 3 ra1: Peccatum ex quo contingit quod homo sit aversus a fine debito, in aliquo indebito finem constituens.
- 48 STH II-II, q. 29, 3 co: Quod Deus diligitur ex toto corde, ut scilicet omnia referamus in ipsum.
- 49 STH II-II, q. 29, 3 co: Der Friede bewirkt letztlich eine zweifache Einigung: secundum ordinationem propriorum appetitum in unum; alia vero est secundum unionem appetitus proprii cum appetite alterius.
- 50 STH II-II, q. 29, 3 co: Aliam vero, prout diligimus proximum sicut nosipsos, ex quo contingit quod homo vult implere voluntatem proximi sicut et sui ipsius.
- 51 STH II-II, q. 29, 2: Unde pax vera non potest nisi in bonis et bonorum.
- 52 Vgl. *Janssen*, 551: „Diese Verschiebung im Verständnis der ‚pax temporalis‘ darf als symptomatischer Ausdruck jener Aufwertung des irdischen Bereichs verstanden werden, den das christliche Weltverständnis während des

- Mittelalters vollzogen hat – vollziehen mußte, nachdem zumindest im Abendland auch die weltlichen Gemeinschaftsordnungen es ausschließlich mit Christen zu tun hatten.“
- 53 STH II-II, q. 29, 2 ra2: Illi etiam qui bella quaerunt et dissensiones non desiderant nisi pacem, quam se habere non aestimant.
- 54 Vgl. De reg. princ. 2: bonum et salus consociatae multitudinis est, ut eius unitas conservetur quae dicitur pax. Hoc igitur est, ad quod maxime rector multitudinis intendere debet, ut pacis unitatem procuret. Vergleichbares gilt für die kirchliche Herrschaft (vgl. ScG 4, 76 n. 4).
- 55 STH II-II, q. 29, 2 ra3.
- 56 Vgl. *J. Muldoon: Canon Law, the Expansion of Europe, and world order*, Aldershot 1998, 68: „It was not until the sixteenth century that Christian thinkers began to consider the issue of political order on a global scale. The establishment of the Spanish empire in the century following Columbus' voyages saw the parallel development of preliminary concepts of international order based on some kind of international law and also on the assumption that peaceful relations were possible between Christian and non-Christian societies.“
- 57 Zu Leben und Werk des Suárez vgl. *C. Werner: Franz Suarez und die Scholastik der letzten Jahrhunderte*, 2 Bde., Regensburg 1861, 62-96.
- 58 *Th. Hoppe: Art. Friede*, in: *Lexikon für Theologie und Kirche*, hg. von Walter Kasper, 3., völlig neu bearb. Aufl., Bd. 3, Freiburg 1995, hier: 138.
- 59 Vgl. die unter diesem Titel von *K. Seelmann und F. Grunert* hrsg. *Studien zur Spätscholastik* (s. Anm. 32).
- 60 Innerhalb kleinerer und größerer sozialer Einheiten bezeichnete Frieden einen Zustand ungebrochener (bzw. nach einem Konflikt wiederhergestellter) Rechtsgeltung in einem stabilen feudalen System (pax et iustitia). Im Idealfall waren damit auch die einzelnen Lebensbereiche vor Übergriffen unautorisierter Gewalt geschützt (securitas). Daneben konnte der Begriff auch gebraucht werden, um etwa die Waffenruhe im Rechtsstreit (induciae pacis) zu beschreiben. War er in diesem Sinne umfassend verwirklicht, sprach man auch von einem allgemeinen Frieden (pax generalis).
- 61 *Janssen*, 555.
- 62 DGr IX, 7, 19: Nam in primo testimonio Augustini, non est ita intelligenda pax illa hominis pacifici, de quo ibi loquitur, ut nullum omnino concupiscentiae motum naturalem, et omnino non liberum permittat. Haec enim pax non acquiritur in hac vita, sed in futura expectatur.
- 63 DGr IX, 7, 19: quae pro huius vitae capacitate perfecta dici potest.
- 64 DGr IX, 7, 19.
- 65 DGr IX, 7, 19 unter Heranziehung einer Augustinusstelle (Retract. 1, 19).
- 66 DGr IX, 7, 19: Id est de pace, quae morali quodam modo anxietatem et contentiosum bellum concupiscentiae excludat.
- 67 DGr IX, 7, 19: Haec enim pro statu huius vitae ficticia et praesumptuosa est, non vera.
- 68 DCh II, 1, 6: Respectu quidem Dei, inclinando voluntatem hominis ad coniunctionem cum divina bonitate et voluntate, respectu vero aliorum hominum, inclinando ad concordiam et consensionem in rebus honestis et in ipso homine constituendo bonum ordinem inter appetitus, subiiciendo inferiorem superiori.
- 69 DCh II, 1, 6: At haec omnia non per se solam efficit charitas, sed per alias simul virtutes quae illam comitantur.
- 70 DCh II, 1, 6: Et quia hoc motivum maxime accommodatur tali actui [charitatis], ideo talis actus maxime tribuitur charitati. Nihil autem vetat huiusmodi actum elici interdum ab alia virtute ex proprio cuiusvis motivo. Et praecipue respectu proximorum saepe oritur ex iustitia.
- 71 DCh XI prooem.: Tamen multa, quae dicuntur [esse contrarii paci], magis ad materiam de iustitia spectabant, quia vix laeditur pax, nisi per iniuriam.
- 72 DCh XI, n. 1: Unum est positivum, quod consistit in consensione voluntatum primario, consequenter etiam iudiciorum, actionum et sermonum.
- 73 DCh XI, n. 1: Aliud est negativum, scilicet non facere aliquid quod dissolvat istam consensionem.
- 74 DCh XI, n. 1: Nam in hoc consistit, ut homo se absteineat ab omni actione quae possit dissolvere istam pacem.
- 75 DCh XI, n. 2: Loquimur autem de irrationabili [discordia] ... Consistit enim haec discordia, ut ego velim contrarium eius quod proximus vult, quod fieri potest, vel quia unusquisque rationabiliter movetur, ut ad volendum ius suum, neque infert in eo alteri iniuriam, neque per se vult incommodum eius, et hoc modo potest discordia nullum peccatum.
- 76 DCh XI, n. 4: Posset tamen excusari a peccato saltem mortale, si quis discordaret hoc modo a voluntate alterius, non intendendo detrimentum eius, sed consulendo suae utilitati vel voluptati.
- 77 DCh XI, n. 4: Non esset ibi speciale peccatum contra charitatem, sed esset actio iuxta qualitatem et modum intentionis. Nam immediatum obiectum tantum indifferens est.
- 78 STH II-II, q. 29, 4 ra2: Nec hoc repugnat paci, quia opiniones pertinent ad intellectum, qui praecedit appetitum, qui per pacem unitur.
- 79 Si etiam fiat honesto ex joco, animo suo loco et tempore veritatem aperiendi, per se non est mala.
- 80 *Huber/Reuter*, 20.